
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

R$ 1,00

    Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF

    Cota-Parte ICMS

    Cota-Parte IPI-Exportação

    Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

(-) Despesas com Inativos/Pensionistas e Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS (XI.1)

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XII)

(-) Despesas Custeadas com Rec. Vinculados à Parcela do Perc. Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIII)

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

    Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis – ITBI

Município:  Muqui

Período de Referência:  10/2025

RECEITAS REALIZADAS                                                                                                   

Até o mês 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITA DE IMPOSTOS  (I)  3.088.976,91

525.510,10

191.244,68

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)

    Cota-Parte FPM

    Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII)

     Despesas Correntes 

ATENÇÃO BÁSICA  (IV)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V)

     Despesas Correntes 

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + 

(II)

    Cota-Parte ITR

    Cota-Parte IPVA 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA 

COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

     Despesas de Capital 

     Despesas de Capital 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

     Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)

     Despesas Correntes 

Total das Despesas com ASPS computadas no cálculo do mínimo (XI)

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XIV)

VALOR APLICADO EM ASPS (XV) = (XI - XI.1 - XII - XIII - XIV)

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVI) = (III) x 15% (LC 141/2012)

11.574.496,83

6.378.103,94

27,22
% DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS   

(XV / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012) 
(1)

11.574.496,83

0,00

0,00

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados                                  

333.256,37

333.256,37

0,00

915.590,52

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVII) = (XV - XVI)

Limite não Cumprido (XVIII) = (XVII) (Quando valor for inferior a zero)

0,00

1.171.707,42

1.171.707,42

0,00

11.574.496,83

DESPESAS LIQUIDADAS                                   

Até o mês                                            

2.554.290,23

2.554.290,23

137.198,14

23.103.299,04

15.607,24

1.322.902,84

14.741.795,74

179.678,37

2.235.023,99

0,00

915.590,52

68.432,79

42.520.692,93

106.078,19

106.078,19

6.475.774,10

17.800,00

0,00

6.493.574,10

0,00

0,00

0,00

39.431.716,02

5.196.392,89

DESPESAS LIQUIDADAS                                   

Até o mês                                               

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados                                 

0,00
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Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

     Proveniente de outros Municípios 

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XX)

(1)
 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício, conforme Lei Complementar 141/2012.

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE

(Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)

6.559.014,13

7.537.642,73

432.180,50

161.471,96

1.064.303,29

0,00

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados                                 

DESPESAS LIQUIDADAS                                   

Até o mês                                              

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVI) = (XIX + XXVIII)

ATENÇÃO BÁSICA (XXXI) = (IV + XXIII)

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXII) = (V + XXIV)

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIII) = (VI + XXV)

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXIV) = (VII + XXVI)

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXV) = (VIII + XXVII)

5.352.935,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO  (XXX) = (XXIII + XXIV + XXV + XXVI + XXVII + 

XXVIII + XXIX)

     Despesas de Capital 

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXIX)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

0,00

1.111,80

1.111,80

0,00

     Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXVII)

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XIX)  

     Proveniente da União

     Proveniente dos Estados 

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO 

MÍNIMO

     Despesas de Capital 

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXV)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXVIII)

     Despesas Correntes 

     Despesas Correntes 

ATENÇÃO BÁSICA (XXIII)

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXIV)

     Despesas Correntes 

OUTRAS RECEITAS (XXI)

9.681.734,27

781.278,73

0,00

0,00

4.004.723,90

4.004.723,90

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 24/11/2025 e hora de emissão 09:51. VERSÃO: 2.0

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes (XXXIX)

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XL) = (XXXVIII - XXXIX)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XXXVIII) = (XI + XXX)

11.574.496,83

5.352.935,00

1.172.819,22

16.927.431,83

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVII) = (X + XXIX)

14.368,81

10.477.381,81

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados                                 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

98.924,13

0,00

1.044.068,63

     Despesas Correntes 

     Despesas de Capital 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXVI)

0,00

148.712,77

148.712,77

0,00

0,00

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXII) = (XIX + XX + XXI)

RECEITAS REALIZADAS                                                                                                   

Até o mês 

10.463.013,00

Sérgio Luiz Anequim Cláudia de Oliveira Costa Dias

Prefeito Municipal Contadora CRC ES 10.221/O

0,00

0,00

DESPESAS LIQUIDADAS                                   

Até o mês                                                     

98.924,13

55.393,77

55.393,77

1.044.068,63

0,00
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