

Município: Muqui

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Período de Referência: 10/2025

RREO – ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</u>	<u>RECEITAS REALIZADAS</u> Até o mês
<b>RECEITA DE IMPOSTOS (I)</b>	<b>3.088.976,91</b>
Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	525.510,10
Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis – ITBI	191.244,68
Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	2.235.023,99
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	137.198,14
<b>RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)</b>	<b>39.431.716,02</b>
Cota-Parte FPM	23.103.299,04
Cota-Parte ITR	15.607,24
Cota-Parte IPVA	1.322.902,84
Cota-Parte ICMS	14.741.795,74
Cota-Parte IPI-Exportação	179.678,37
Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	68.432,79
<b>TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)</b>	<b>42.520.692,93</b>

<u>DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS</u> Até o mês	<u>Inscritas em Restos a Pagar não Processados</u>
<b>ATENÇÃO BÁSICA (IV)</b>	<b>2.554.290,23</b>	
Despesas Correntes	2.554.290,23	
Despesas de Capital	0,00	
<b>ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)</b>	<b>6.493.574,10</b>	
Despesas Correntes	6.475.774,10	
Despesas de Capital	17.800,00	
<b>SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)</b>	<b>333.256,37</b>	
Despesas Correntes	333.256,37	
Despesas de Capital	0,00	
<b>VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)</b>	<b>106.078,19</b>	
Despesas Correntes	106.078,19	
Despesas de Capital	0,00	
<b>VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)</b>	<b>915.590,52</b>	
Despesas Correntes	915.590,52	
Despesas de Capital	0,00	
<b>ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)</b>	<b>0,00</b>	
Despesas Correntes	0,00	
Despesas de Capital	0,00	
<b>OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)</b>	<b>1.171.707,42</b>	
Despesas Correntes	1.171.707,42	
Despesas de Capital	0,00	
<b>TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)</b>	<b>11.574.496,83</b>	

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS</u>	<u>DESPESAS LIQUIDADAS</u> Até o mês	<u>Inscritas em Restos a Pagar não Processados</u>
Total das Despesas com ASPS computadas no cálculo do mínimo (XI)	11.574.496,83	
(-) Despesas com Inativos/Pensionistas e Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial do RPPS (XI.1)	0,00	
(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XII)		
(-) Despesas Custeadas com Rec. Vinculados à Parcela do Perc. Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIII)	0,00	
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XIV)	0,00	
<b>VALOR APLICADO EM ASPS (XV) = (XI - XI.1 - XII - XIII - XIV)</b>	<b>11.574.496,83</b>	
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVI) = (III) x 15% (LC 141/2012)	6.378.103,94	
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVII) = (XV - XVI)	5.196.392,89	
Limite não Cumprido (XVIII) = (XVII) (Quando valor for inferior a zero)		
<b>% DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XV / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012)</b> <sup>(1)</sup>	27,22	

<u>RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO</u>	<b>RECEITAS REALIZADAS</b> Até o mês
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XIX)	<b>10.463.013,00</b>
Proveniente da União	9.681.734,27
Proveniente dos Estados	781.278,73
Proveniente de outros Municípios	0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XX)	0,00
OUTRAS RECEITAS (XXI)	14.368,81
<b>TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXII) = (XIX + XX + XXI)</b>	<b>10.477.381,81</b>

<b>DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO</b>		
<u>DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO</u>	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> Até o mês	<b>Inscritas em Restos a Pagar não Processados</b>
<b>ATENÇÃO BÁSICA (XXIII)</b>	<b>4.004.723,90</b>	
Despesas Correntes	4.004.723,90	
Despesas de Capital	0,00	
<b>ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXIV)</b>	<b>1.044.068,63</b>	
Despesas Correntes	1.044.068,63	
Despesas de Capital	0,00	
<b>SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXV)</b>	<b>98.924,13</b>	
Despesas Correntes	98.924,13	
Despesas de Capital	0,00	
<b>VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXVI)</b>	<b>55.393,77</b>	
Despesas Correntes	55.393,77	
Despesas de Capital	0,00	
<b>VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXVII)</b>	<b>148.712,77</b>	
Despesas Correntes	148.712,77	
Despesas de Capital	0,00	
<b>ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXVIII)</b>	<b>0,00</b>	
Despesas Correntes	0,00	
Despesas de Capital	0,00	
<b>OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXIX)</b>	<b>1.111,80</b>	
Despesas Correntes	1.111,80	
Despesas de Capital	0,00	
<b>TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXX) = (XXIII + XXIV + XXV + XXVI + XXVII + XXVIII + XXIX)</b>	<b>5.352.935,00</b>	

<u>DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE</u> (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)	<b>DESPESAS LIQUIDADAS</b> Até o mês	<b>Inscritas em Restos a Pagar não Processados</b>
<b>ATENÇÃO BÁSICA (XXXI) = (IV + XXIII)</b>	6.559.014,13	
<b>ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXII) = (V + XXIV)</b>	7.537.642,73	
<b>SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIII) = (VI + XXV)</b>	432.180,50	
<b>VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXIV) = (VII + XXVI)</b>	161.471,96	
<b>VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXV) = (VIII + XXVII)</b>	1.064.303,29	
<b>ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVI) = (XIX + XXVIII)</b>	0,00	
<b>OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVII) = (X + XXIX)</b>	1.172.819,22	
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XXXVIII) = (XI + XXX)</b>	<b>16.927.431,83</b>	
<b>(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes (XXXIX)</b>	5.352.935,00	
<b>TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XL) = (XXXVIII - XXXIX)</b>	<b>11.574.496,83</b>	

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 24/11/2025 e hora de emissão 09:51. VERSÃO: 2.0

(1) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício, conforme Lei Complementar 141/2012.

 Sérgio Luiz Anequim  
 Prefeito Municipal

 Cláudia de Oliveira Costa Dias  
 Contadora CRC ES 10.221/O